1

中共湖北文理学院委员会组织部
院组发〔2020〕10 号

关于印发《2020 年深化基层党支部标准化规范

化建设重点工作清单》的通知

各分党委、直属党总支（支部）：

学校基层党支部标准化、规范化建设提升工程被列入学校

党委书记抓党建项目清单。为深化 2020 年基层党支部标准化规

范化建设，根据《中国共产党支部工作条例》、上级党组织相

关工作要求以及今年学校党政工作要点和组织部党建工作计

划，结合工作实际，研究制定了《2020 年深化基层党支部标准

化规范化建设重点工作清单》，请认真抓好落实。落实情况将

作为党组织书记抓党建和党建及思想政治工作专项考核的重要

内容。

特此通知。

2

附：《2020 年深化基层党支部标准化规范化建设重点工作

清单》

中共湖北文理学院委员会组织部

2020 年 6 月 1 日

3

附：

2020 年深化基层党支部标准化规范化建设

重点工作清单

主要任务 重点工作

明确基本思路

1.坚持以政治建设为统领、以思想建设为前提、

以组织建设为核心、以作风建设为重点、以制

度建设为根本、以专项任务为抓手深化基层党

支部标准化规范化建设。

锁定主要目标

2.形成和巩固教育党员有力、管理党员有力、

监督党员有力、组织师生有力、宣传师生有力、

凝聚师生有力、服务师生有力的战斗堡垒。

突出政治建设

3.把政治建设摆在首位，突出政治功能，强化

组织力建设，以高质量党建引领高质量发展。

4.进一步树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“四个服从”，严格遵守党的政治纪律和

政治规矩，坚决维护党中央权威和集中统一领

导，确保党的路线方针政策和校党委的决策部

署不折不扣得到贯彻落实。

加强思想建设

5.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想和党的十九大精神，坚定理想信念、加

强党性修养、提升道德境界，把牢意识形态，

引导党员树立正确的世界观、人生观、价值观

和事业观，做“四有好老师”“六有大学生”。

巩固组织建设

6.优化支部设置，建强支部班子，明确分工，

高效运转。重视支部书记培训，提升基层管理

和治理能力，组织力和头雁效应更加突出和明

显。

4

7.继续实施“双带头人”培育工程，完善“双

带头”教师党支部书记工作室建设。

8.推进学生党支部书记由辅导员或教师兼任。

夯实作风建设

9.增强群众观点，密切联系师生，树立与党的

性质和宗旨相适应的良好风尚，涵养爱岗敬业、

勇于担当、谦虚谨慎、廉洁自律的精神品质，

弘扬“隆中精神”和“敢为人先、乐于奉献”

的优良传统，提高党员的党性修养，树立党员

干部的良好形象。

规范管理服务

10.突出政治标准，规范党员发展，严格党员管

理，理顺党组织关系转接，加强党员服务建设。

11.关心关怀党员，搞好慰问和帮扶工作。把党

支部建成党员之家、师生之家，增强师生归属

感获得感。

健全组织生活

12.认真过好组织生活，严格落实“主题党日活

动”制度、“三会一课”制度，按规定召开党

员大会、支委会和党小组会，开展集中学习教

育 。

创建阵地品牌

13.用好活动经费，按照标准构建场地设施、开

展各项活动。创建“微信群”、ＱＱ群等平台，

组织广大党员在网上学习研讨、交流。

14.深化“隆中山下党旗飘”工程，落实“党旗

飘在一线、阵地建在一线、活动办在一线、党

员冲在一线”机制，打造“一支部一特色”党

建工作品牌。

5

完善信息台账

15.基本职责清楚（党支部工作职责，支部书记

工作职责，支部委员会各支委工作职责）。

16.基本制度规范（学习教育制度、“主题党日

活动”制度、“三会一课”制度、民主监督制

度、谈心谈话制度、组织生活制度、民主生活

制度、民主评议党员制度、党风廉政建设制度、

党员责任制度、党费收缴制度、党员联系班级

制度、支部文档管理制度等）。

17. 基本活动、基础资料详实（党员名册，党

内文件，支部工作、活动的方案、记录、计划

总结，其它材料图片等）。

理清工作流程 18.完善规范工作流程（发展党员工作流程、党

员学习教育流程、支部主题党日活动流程、党

支部会议流程、支部联系群众工作流程等）

抓实专项工作

19.深化“双创”工作，抓好全国高校党建工作

“标杆院系”和“样板支部”的培育创建和学

校“样板支部”创建工作，搞好创建到期“样

板支部”迎检验收准备工作。

20.创新和推行党员政治生日制度。采取谈心谈

话、重温入党誓词、组织集中学习、赠送“政

治生日”纪念卡（纸质或电子）、开展关爱行

动或其他特色活动等形式进行。

21.推进教师党支部书记“双带头人”工程，举

办党支部书记培训班。

22.深化支部联动联建行动（“双联行动”）

23.开展党费收缴和管理专项整治。

24.开展党组织和党员常态化“双报到”活动。

25.落实党代会相关工作任务。

	中共湖北文理学院委员会组织部